Religios dominau ortodocşii, romano-catolicii şi mozaicii fiind destul de puţini. De
asemenea, procentajul bărbaţilor ştiu�ori de carte nu era redus, dacă luăm în consideraţie că în
1930 acest procent ajungea la 71, 2% .

În privinţa cadrului legal de desfăşurare a alegerilor, trebuie menţionat că la 29
iunie/12 iulie 1917 fuseseră modificate articolele 57 şi 67 ale Constituţiei din 1866, articole
care stabileau regimul electoral în România. Articolul 57 prevedea: "Adunarea Deputaţilor se
compune din deputaţi aleşi de cetăţenii români majori, prin vot universal, egal, direct şi
obligatoriu şi cu scrutin secret pe baza reprezentării proporţionale", iar articolul 67 avea
următoarea redactare: "Senatul se compune din senatori aleşi şi senatori de drept. Legea
electorală va fixa compunerea Senatului"s. Pe această bază a fost elaborat decretul-lege
publicat la 16/29 noiembrie 1918, care stipula la articolele 1 şi 2: "Toţi cetăţenii români
majori vor alege prin vot obştesc, obligator, egal, direct şi secret, pe baza reprezentărei
proporţionale, un număr de deputaţi proporţional cu populaţia. Alegerea se va face pe
circumscripţii electorale.